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brug, og flertallet henviser til de regler, mini- 
steren vil udstede. 

8. Grundvand. 
Miljøministeren har den 21. april 1987 

givet udvalget et notat om kilder til grund- 
vandsforurening, deres omfang og initiativer 
til nedbringelse af grundvaridsforureningen. 
Notatet er ikke behandlet i udvalget, men 
flertallet er indstillet på en videre drøftelse. 

9. Kvælstofoxider. 

Miljøministeren har oplyst, at han i som- 
meren 1987 vil fremlægge en plan for ned- 
sættelse af kraftværkernes forurening med 
kvælstofoxider. Bestræbelserne for at indføre 
US-normer for bilers udstødning vil blive 
fortsat. 

10. Forskning og overvågning. 
Miljøministeren har i besvarelsen af 

spørgsmål H 179, hvortil der henvises, rede- 
gjort for det forskningsprogram til et beløb 
på 100-125 mill. kr., der skal iværksættes i 
forlængelse af NPO-forskningsplanen. 

Miljøministeren har i en besvarelse af 
spørgsmål H 180, hvortil der ligeledes henvi- 
ses, redegjort for det overvågningsprogram 
med hensyn til handlingsplanen, der skal 
iværksættes hurtigst muligt. De to spørgsmål 
og besvarelsen heraf er optrykt i bilagshæf- 
tet. 

Flertallet forudsætter, at ministeren frem- 
lægger aktstykker herom. 

11. Internationale aspekter. 
Regeringens handlingsplan understreger, 

at specielt for de åbne havområder, dvs. 
Østersøen, Bælthavet, Kattegat, Skagerrak og 
Nordsøen er tilførslen af næringssalte med 
indstrømmende vand fra de tilgrænsende 
havområder ofte af stor betydning for den 
samlede næringssaltbelastning -  set i forhold 
til de landbaserede danske bidrag. Hertil 
kommer den luftbårne forurening med kvæl- 
stofoxider, hvor vore nabolande yder et væ- 
sentligt bidrag. Dette bekræftedes også under 
konsensuskonfeieneen. I 

Det er derfor vigtigt, at der også i vore 
nabolande tages initiativ til nedbringelse af 
næringssaltbelastningen af vandmiljøet. 

De relevante konventioner er Østersøkon- 
ventionen, Helsingforskonventionen, Paris- 
konventionen og Genévekonventionen. 

Flertallet opfordrer regeringen til gennem 
de relevante internationale organisationer og 
gennem tosidede kontakter at søge at sikre, 
at der vedtages bindende internationale reg- 
ler om reduktion af de enkelte landes samle- 
de udledning af næringsstoffer. Samtidig må 
regeringen søge at sikre, at de øvrige lande, 
der bidrager til næringsstofbelastningen af de 
danske farvande, også griber effektivt ind 
over for deres bidrag med kvælstof og fosfor. 

Mindretallet. 

Et mindretal (Socialdemokratiets og Socia- 
listisk Folkepartis medlemmer af udvalget) 
konstaterer, at udvalgets behandling af rege- 
ringens vandmiljøplan har understreget nød- 
vendigheden af at fastholde NPO-handlings- 
planens krav som minimum bortset fra de 
ændringer, der fremgår af dette beretningsbi- 
drag. Mindretallet har endvidere fastslået 
nødvendigheden af at fastholde den af Fol- 
ketinget den 19. februar 1987 vedtagne dags- 
orden, der har følgende tekst: 

»Folketinget konstaterer, at havforurenin- 
gen må begrænses gennem en planlagt ind- 
sats, som rummer bidrag fra industri, kom- 
munale rensningsanlæg og landbrug. 

Prioriteringen af denne indsats i regerin- 
gens handlingsplan er ikke tilfredsstillende, 
og planen skal derfor ændres på en række 
punkter. 

Planen forudser et fald i kunstgødnings- 
forbruget til 250.000 tons N/år i 1990, og at 
forbruget vil vise en faldende tendens år for 
år. 

På denne baggrund opfordrer Folketinget 
regeringen til, såfremt forbruget i 1989 og 
1990 ikke er faldet til henholdsvis 300.000 
tons N og 250.000 tons N, at indføre et 
miljøgebyr i størrelsesordenen 3 kr. i 1990 og 
6 kr. i 1991 pr. kg N. Indtægten tilbageføres 
til landbruget, bl.a. til fremme af miljøvenli- 
ge produktionsformer. 

Folketinget henviser i øvrigt handlingspla- 
nen til behandling i miljø- og planlægnings- 
udvalget med henblik på afgivelse af beret- 
ning inden 1. maj 1987. 

Folketinget går herefter over til næste sag 
på dagsordenen.« 


